ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

О внесении изменений в Порядок

осуществления деятельности по

обращению с животными без

владельцев на территории

Смоленской области

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок осуществления деятельности по обращению с животными

без владельцев на территории Смоленской области, утвержденный постановлением

Администрации Смоленской области от 24.02.2021 № 98 (в редакции постановления

Администрации Смоленской области от 28.03.2022 № 172), следующие изменения:

1) в разделе 2:

- пункт 2.1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев, имеющих неснимаемые или несмываемые метки, по

ревакцинации против бешенства плотоядных, указанные в разделе 5 настоящего

Порядка.»;

- абзац первый пункта 2.4 после слов «или человека» дополнить словами «, и в

случае, если с момента их вакцинации против бешенства плотоядных прошло более

180 дней»;

2) дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев, имеющих неснимаемые или несмываемые метки,

по ревакцинации против бешенства плотоядных

5.1. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев, имеющих неснимаемые или несмываемые метки, по

ревакцинации против бешенства плотоядных включают в себя:

1) отлов животных без владельцев, имеющих неснимаемые или несмываемые

метки, с целью их ревакцинации против бешенства плотоядных, в том числе их

2

транспортировку и немедленную передачу в приюты или пункты временного

содержания животных (далее – ПВС);

2) содержание животных без владельцев, имеющих неснимаемые или

несмываемые метки, с целью их ревакцинации против бешенства плотоядных в

приютах или ПВС (карантинирование, вакцинацию, кормление, поение);

3) возврат ревакцинированных животных без владельцев, имеющих

неснимаемые или несмываемые метки, не проявляющих немотивированной

агрессивности, на прежние места их обитания.

5.2 Отлов животных без владельцев, имеющих неснимаемые или

несмываемые метки, с целью их ревакцинации против бешенства плотоядных,

проводится организацией по отлову в соответствии с графиком (далее – график

ревакцинации).

График ревакцинации разрабатывается и утверждается организацией по

отлову ежемесячно не позднее первого числа месяца.

Утвержденный график ревакцинации размещается на официальном сайте

организации по отлову в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

день его утверждения.

5.3. Отлов животных без владельцев, имеющих неснимаемые или

несмываемые метки, с целью их ревакцинации против бешенства плотоядных, в том

числе их транспортировка и немедленная передача в приюты или ПВС

осуществляется в соответствии с пунктами 2.4.-2.9 настоящего Порядка.

5.4. Содержание животных без владельцев, имеющих неснимаемые или

несмываемые метки, с целью их ревакцинации против бешенства плотоядных в

приютах или ПВС осуществляется в соответствии с Положением о порядке

организации деятельности приютов для животных и нормах содержания животных в

них на территории Смоленской области, утвержденным Постановлением

Администрации Смоленской области от 18.06.2021 № 372.

5.5. Возврат ревакцинированных животных без владельцев, имеющих

неснимаемые или несмываемые метки, не проявляющих немотивированной

агрессивности, на прежние места их обитания осуществляется организацией по

отлову в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

5.6. Организация по отлову ведет учет количества животных без владельцев,

имеющих неснимаемые или несмываемые метки, отловленных и

транспортированных в приюты или ПВС с целью их ревакцинации против

бешенства плотоядных, возвращенных на прежние места их обитания по форме

согласно приложению № 6.

На каждое отловленное животное составляется карточка учета животного по

форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.

Сведения об объеме выполненных работ в соответствии с учетными

сведениями предоставляются организацией по отлову по требованию

уполномоченного органа.

5.7. Организация по отлову обеспечивает хранение в течение одного года со

дня отлова животного учетных сведений и видеозаписей процесса отлова животных

без владельцев и возврата их к месту прежнего обитания.».

3

3) дополнить приложением № 6 (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 года и действует

по 28 февраля 2032 года.

Губернатор

Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин

Приложение № 6

к Порядку осуществления

деятельности по обращению с

животными без владельцев на

территории Смоленской области

Форма

Журнал учета животных без владельцев, имеющих неснимаемые или несмываемые метки,

отловленных с целью их ревакцинации против бешенства плотоядных

№ п/п Ушная бирка при

поступлении

(номер, цвет,

форма (при

наличии

микрочип))

Вид и пол

животного

Особые

приметы

Дата и место

отлова

Дата

ревакцинации

Ушная бирка при

выпуске (номер,

цвет, форма)

Микрочип Дата и место

выпуска

1 2 3 4 5 6 7 8 9